CHAPTER 22

Balac, king of Moab, sendeth twice for Balaam to curse Israel. In his way Balaam is rebuked by an angel.

And they went forward and encamped in the plains of Moab, over against where Jericho is situate beyond the Jordan.

² And Balac the son of Sephor, seeing all that Israel had done to the Amorrhite,

³ And that the Moabites were in great fear of him, and were not able to sustain his assault,

⁴ He said to the elders of Madian: So will this people destroy all that dwell in our borders, as the ox is wont to eat the grass to the very roots. Now he was at that time king in Moab.

⁵ He sent therefore messengers to Balaam the son of Beor, a soothsayer, who dwelt by the river of the land of the children of Ammon, to call him, and to say: Behold a people is come out of Egypt, that hath covered the face of the earth, sitting over against me.

⁶ Come therefore, and curse this people, because it is mightier than I: if by any means I may beat them and drive them out of my land: for I know that he whom thou shalt bless is blessed, and he whom thou shalt curse is cursed.

⁷ And the ancients of Moab, and the elders of Madian, went with the price of divination in their hands. And when they were come to Balaam, and had told him all the words of Balac:

⁸ He answered: Tarry here this night

³¹ Habitavit itaque Israël in terra Amorrhæi.

³² Misitque Moyses qui explorarent Jazer: cujus ceperunt viculos, et possederunt habitatores.

³³ Verteruntque se, et ascenderunt per viam Basan, et occurrit eis Og, rex Basan, cum omni populo suo, pugnaturus in Edrai.

³⁴ Dixitque Dominus ad Moysen: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, et omnem populum ac terram ejus: faciesque illi sicut fecisti Sehon, regi Amorrhæorum habitatori Hesebon.

³⁵ Percusserunt igitur et hunc cum filiis suis, universumque populum ejus usque ad internecionem, et possederunt terram illius.

CAPUT XXII

Balac rex Moab, misit duis pro Balaam ad Israel adactum. In via Balaam ab angelo admonitur.

Profectique castrametati sunt in castris Moab, ubi trans Jordanem Jericho sita est.

² Videns autem Balac filius Sephor omnia quæ fecerat Israël Amorrhæo,

³ et quod pertimuisent eum Moabitæ, et impetum ejus ferre non possent,

⁴ dixit ad majores natu Madian: Ita debet hic populus omnes, qui in nostris finibus commorantur, quomodo solent bos herbas usque ad radices carpere. Ipse erat eo tempore rex in Moab.

⁵ Misit ergo nuntios ad Balaam filium Beor ariolum, qui habitabat super flumen terræ filiorum Ammon, ut vocarent eum, et dicerent: Ecce egressus est populus ex Ægypto, qui operuit superficiem terræ, sedens contra me.